
矢口 イチ

「消費者庁リコール情報サイト」　リコール製品の検索ができます。　http://www.recall.go.jp/

高知県金融広報委員会では、みなさんの企画した講演会、講習会、勉強会にお邪魔して講師を務める「金融広報アドバイザー」
を無料で派遣しています。「家計簿のつけ方を勉強したい」、「最近の金融トラブルについて詳しく話を聞きたい」など、くらし
に関係のある金融情報について勉強したいと思われたら、以下の先までお問い合せください。

　最近、パソコンの遠隔操作によるプロバイダ契約のトラブルが増えています。

　プロバイダ等の電気通信サービスには、クーリング・オフ制度が適用されないため、無条件での契約取り消し
はできません。契約内容を事前に十分理解してから、契約することが大切です。
　また、遠隔操作を許可すると、自分のパソコンの中の情報が外部にもれる等、パソコンのセキュリティを危険
にさらす可能性があります。安易に事業者に自分のパソコンを遠隔操作させて契約しないようにしましょう。

　特殊詐欺とは、振り込め詐欺と、それに類似する手口の詐欺の総称です。
　振り込め詐欺とは「オレオレ詐欺」「架空請求詐欺」「融資保証金詐欺」「還付金等詐欺」をいいますが、他にも、

詐欺などがあり、その手口は日々悪質、巧妙化しています。

　　○価値のない社債、会員権、未公開株を「確実に値上がりする」と称して買わせる
　　○「ロト６の当選番号を教える」「パチンコ必勝法を教える」と称して料金を請求する
　　○「異性を紹介する」と称して会員登録料を請求する
　　○「以前の投資被害を取り戻せます」と称して依頼料を請求する

　　○「レターパック」や「宅配便」を指定する

　上記事例のほかに、大手電話会社を名乗る業者から「1ヶ月の料金が1,５００円安くなる」と言われ契約し、
遠隔操作でプロバイダの変更手続きが行われた後に、数百円しか安くならないことが判明したなどの事例も
報告されています。
　事前に契約内容を十分に理解し、必要がなければきっぱりと断ることが重要になってきますが、もしトラブル
になった場合は、最寄りの消費生活センターにご相談ください。

　「家計の金融行動に関する世論調査〈二人以上世帯〉」（2013年）によると、
老後の生活費として、最低必要と考える金額は1カ月当たり26万円でした。

高知県金融広報委員会事務局（日本銀行高知支店総務課内）　TEL：088-822-0114

遠隔操作によるプロバイダ契約に注意！

答えは A ②21～30万円

消 費 生 活 セ ン タ ー 便 り

【相談事例】
　業者から「インターネットの接続料金が今より安くなるから変更しないか」と勧誘電話があった。断った
のに電話を切らせてくれず「現在のサービスは使えなくなる。嫌でもいつかは変更しなくてはいけない」と
説明され、仕方なく契約を了承した。その後、別の担当者から電話があり、パソコンを遠隔操作された。
突然の勧誘で契約したので不安が増し、業者の説明にも不審な点があったため信用できない。解約したい。

（20代女性）

くまったちゃんの消費者教育って何？①

最近、「消費者教育」って
時々聞くけど、それって

何のことなの？

「自立した消費者」を育てるために
行われる消費生活に関する教育のことさ！

みんな「消費者」でしょ。みんなが、消費生活に関して
必要な知識や能力を身につけることを助けるために

行われる教育や啓発活動が、消費者教育だよ。

高知県立消費生活センター
〒780-0935　高知市旭町3丁目115番地「ソーレ」2階
ホームページ
http://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/141602/

相談受付　日～金　9：00～16：45
休 所 日　土・祝日・12/29～1/3

※日曜日も相談を受け付けています。

☎088-824-0999

消費生活に関するご相談は

高知県犯罪のない安全安心
まちづくりシンボルマーク

まちづくりニュース
特殊詐欺被害が急増中！

振り込め詐欺をはじめとする特殊詐欺の
被害が県内で急増しており、既に被害額
は4億円を超え、昨年1年間の金額を大き
く上回っています。
 「自分は絶対大丈夫」と思わず、不審な
電話や郵便物などがあれば、まず家族や
警察に相談し、被害に遭わないよう十分
注意してください。

2014年度 第1号
みんなで始めよう!

犯罪のない  安全安心まちづくり

安 安 心全

■ 特殊詐欺ってなに？

　特殊詐欺の犯人が、被害者から送金させる手段の一つとして、

ケースが目立っています。
　通常の商取引では、事後の紛議を防ぐため、送金の有無や記録が残らない方法で現金を送ることは
あり得ませんので、私書箱宛や身に覚えのない宛先への送金依頼は特殊詐欺の可能性が高いです。
　レターパック、宅配便で現金を送ってはいけません！

■ 「現金をレターパック、宅配便で送れ」は詐欺！

① 電話機の留守番電話機能を活用しましょう。
　 日ごろから留守番電話にしておけば、犯人からの電話を受けることもありません。
② ナンバーディスプレイ機能付きの電話機に交換しましょう。
　 かかってきた電話番号がわかり、知らない電話に出なくても済みます。
③ 家族に確認しましょう。
　 お金を求める内容の電話はまず疑い、家族などにすぐ確認しましょう。
④ 警察や行政の相談窓口などに相談しましょう。
　 「詐欺かな？」と感じたら、警察や消費生活センターなどの相談窓口に相談しましょう。

■ 被害を防ぐためには？

今年の被害額
４億円以上!
今年の被害額
４億円以上!
（平成26年1月～5月中旬時点）
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消費生活センター
（ソーレ2F）
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　高知県内には、高知県立と高知市、南国市、幡多広域市町村圏事務組合と全部で4つの消費生活
センターがあります。また、それ以外の市町村役場にも、消費生活相談窓口があります。
　今回は、消費生活センターについてご紹介します。

◆消費者からの消費生活全般にわたる相談を受け付けています。相談は無料です。
※平成25年度に県立消費生活センターが受けた消費生活相談件数は、3,463件ありました。

◆相談員が内容を伺い、助言や、より適切な窓口を紹介したり、当事者間の話し合いの調整をしたりしています。
借金の相談の場合は、解決方法を一緒に考え、弁護士や司法書士の紹介も行っています。

ひとりで悩まず相談を！！ひとりで悩まず相談を！！
消費生活センター、 市町村消費生活相談窓口

１. どんな相談ができるの？

2. 消費生活センターに相談したらどうなるの？

◆地域や団体等で消費生活に関する様々な問題を学習したいという
ときは、県立消費生活センターの相談員・職員が出向いてお手伝い

（出前講座）をします。
　例えば、高齢者を狙う悪質商法について、どのような手口があるか、

また、被害に遭わないために気をつけて欲しい事などをお話しして
います。

4. トラブルになる前に知っておきたいんだけど？

◆どんな相談であっても、相談者の了解なく、トラブルの相手方である事業者や、相談者
のご家族に、相談内容などを伝えることはありません。安心してご相談ください。

3. 秘密は守ってくれるの？

インターネットサイトを閲覧した
だけで、高額な料金を請求された！

知らない業者から電話で勧め
られて投資したけど話が違う。

借金のことで悩んで
いる。 など

寸劇内容：「投資詐欺」～買取ってもらえると思ったのに～

相談電話　　高知県立消費生活センター☎０８８-８２４-０９９９
受付時間　　午前9時～午後4時45分　日・月～金曜日（土曜・祝日・年末年始除く）

生活設計編

消費者ホットライン　　消費生活相談への最初の一歩をお手伝いします。　　☎０５７０－０６４－３７０

ボランティアによる
寸劇を交えての

講座も行っています。

矢口 百太

老後の生活費として、1カ月当たり、最低どれくらい必要と
考えられているでしょうか？

①11～20万円  ②21～30万円  ③31～40万円  ④41～50万円

答えは次のページ ➡

Q

高知県金融広報委員会は、中立公正な立場から、くらしに身近な
金融に関する幅広い広報・学習支援活動を行っている団体です。

www.shiruporuto.jp
高知県金融広報委員会

（事務局 日本銀行高知支店総務課内）

TEL：088-822-0114

知るぽるとＨＰ「今月のクイズ」より

■  ホームページ 高知県金融広報委員会 検索検索

　高知市と嶺北４町村にあった３つの地域安全協会が合併し、
４月11日、「高知中央地区地域安全協会」が発足しました。
　地域安全協会（協議会）とは、地域の犯罪発生状況の広報、
高齢者や児童を対象とした各種教室の開催や防犯ボラン
ティア活動の支援などの地域安全活動に取り組んでいる団
体です。
　県中央部には高知署管内に「高知」、高知南署に「高知南」、
旧本山署に「嶺北」の地域安全協会がありましたが、嶺北４町
村が４月新設の高知東署の管轄になったことなどに伴い、３
つの地域安全協会は統合されることになりました。
　事務局を置く高知東署で開かれた設立総会には、５市町村
長やボランティア団体幹部ら約100名が出席し、会長に就いた岡﨑誠也
高知市長は「合併で活動はより活性化する。各機関と連携を図りながら地
域の安全に貢献していきたい」と語っていました。
　高知、高知南、旧本山署で働いていた３人の地域安全アドバイザーは、
高知東署で元気に活動しています。

高知中央地区地域安全協会が発足！
まちづくりニュース安 安 心全

５市町村で連携して防犯活動に取り組む
高知中央地区地域安全協会役員一同

※お住まいの地域で防犯教室の開催
などのご要望がある方は、各警察
署を通じて地域安全協会（協議会）
まで、お問い合わせください。

お困りのことがありましたら、県の相談窓口をはじめ、市町村にもご相談ください。

平成26年度　市町村窓口一覧表

電　　話

088-823-9080

0887-22-5114

0887-37-9101

088-880-6575

088-852-7602

0889-42-3791

0880-63-0948

0880-82-1134

0880-35-4147

0887-57-8501

0887-52-8008

0887-29-3111

0887-38-4011

0887-38-2811

0887-38-6711

0887-32-1212

0887-44-2111

0887-33-2114

担 当 課 名

地域コミュニティ推進課

総 　 務 　 課

危 機 管 理 課

危 機 管 理 課

総 　 務 　 課

総 務 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

環 境 生 活 課

防 災 対 策 課

防 災 対 策 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

企 画 振 興 課

電　　話

088-823-9433

0887-22-5134

0887-35-1011

088-880-6205

088-852-7679

0889-42-3951

0889-42-3791

0880-63-1118

0880-82-1115

0880-35-4147

0887-57-7520

0887-53-1084

0887-29-3395

0887-38-4012

0887-38-2813

0887-38-6712

0887-32-1222

0887-44-2112

0887-33-2113

担 当 課 名

商工観光深層水課

商工観光水産課

産 業 経 済 課

企 画 課

産 業 振 興 課

環 境 生 活 課

商 工 水 産 課

産 業 振 興 課

産 業 建 設 課

住 民 福 祉 課

まちづくり推進課

町 民 生 活 課

産 業 建 設 課

健 康 福 祉 課

経 済 建 設 課

市 民 生 活 課
消費生活センター

商 工 観 光 課
消費生活センター

元 気 創 造 課
( 消 費 者 行 政 )

総 務 課
(多重債務者対策)

市町村名

高 知 市

室 戸 市

安 芸 市

南 国 市

土 佐 市

須 崎 市

宿 毛 市

土佐清水市

四万十市

香 南 市

香 美 市

東 洋 町

奈半利町

田 野 町

安 田 町

北 川 村

馬 路 村

芸 西 村

消 費 生 活 相 談 窓 口 安全安心まちづくり担当課

電　　話

0887-76-2223

0887-72-0450

0887-82-0480

0887-84-2211

088-893-1113

0889-35-0111

0889-52-2211

0889-22-7700

0889-26-1111

0889-65-1111

0889-24-5113

0889-55-2311

0880-22-3280

0880-73-1111

0880-46-2111

0880-43-2188

担 当 課 名

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 務 企 画 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

総 　 務 　 課

危 機 管 理 課

総 務 政 策 課

総 　 務 　 課

情報防災課（本庁）

電　　話

0887-76-3916

0887-72-0450

0887-82-2450

0887-84-2211

088-893-1115

0889-35-1083

0889-52-2473

0889-22-7706

0889-26-1164

0889-65-1250

0889-24-4647

0889-55-2314

0880-22-3281

0880-73-1115

0880-46-2111

0880-43-2113

0880-34-6301

担 当 課 名

まちづくり推進課

プロジェクト推進室

産 業 振 興 課

総 務 課

産 業 経 済 課

産 業 建 設 課

水 産 商 工 課

町 民 課

企 画 課

産 業 振 興 課

産 業 環 境 課

住 民 福 祉 課

商 工 観 光 課

産 業 振 興 課

総 務 課

産 業 推 進 室

市町村名

本 山 町

大 豊 町

土 佐 町

大 川 村

い の 町

仁淀川町

中土佐町

佐 川 町

越 知 町

檮 原 町

日 高 村

津 野 町

四万十町

大 月 町

三 原 村

黒 潮 町

消 費 生 活 相 談 窓 口 安全安心まちづくり担当課

幡多広域消費生活センター ※須崎市以外は、消費者行政担当課が
多重債務者対策を所管しています。

　 （平成２６年４月１日現在）

■くらしネットKochi編集・発行者
　高知県文化生活部県民生活・男女共同参画課
■安全安心まちづくりニュース編集･発行者
　高知県安全安心まちづくり推進会議

■問い合わせ先
　高知県文化生活部県民生活･男女共同参画課
　〒780-8570　高知市丸ノ内1丁目2番20号
　TEL 088-823-9653（くらしネットKochi）　FAX 088-823-9879
　　　 088-823-9319（安全安心まちづくり）
　E-mail:141601@ken.pref.kochi.lg.jp


