

特殊詐欺被害が急増中!



振り込め詐欺をはじめとする特殊詐欺の 被害が県内で急増しており、既に被害額 は4億円を超え、昨年1年間の金額を大き く上回っています。

「自分は絶対大丈夫」と思わず、不審な 電話や郵便物などがあれば、まず家族や 警察に相談し、被害に遭わないよう十分 注意してください。

■ 特殊詐欺ってなに?

特殊詐欺とは、振り込め詐欺と、それに類似する手口の詐欺の総称です。 振り込め詐欺とは「オレオレ詐欺」「架空請求詐欺」「融資保証金詐欺」「還付金等詐欺」をいいますが、他にも、

- ○価値のない社債、会員権、未公開株を「確実に値上がりする」と称して買わせる
- ○「□ト6の当選番号を教える」「パチンコ必勝法を教える」と称して料金を請求する
- ○「異性を紹介する」と称して会員登録料を請求する
- ○「以前の投資被害を取り戻せます」と称して依頼料を請求する

詐欺などがあり、その手口は日々悪質、巧妙化しています。

■「現金をレターパック、宅配便で送れ」は詐欺!

特殊詐欺の犯人が、被害者から送金させる手段の一つとして、

○「レターパック」や「宅配便」を指定する

ケースが目立っています。

通常の商取引では、事後の紛議を防ぐため、送金の有無や記録が残らない方法で現金を送ることはあり得ませんので、私書箱宛や身に覚えのない宛先への送金依頼は特殊詐欺の可能性が高いです。

レターパック、宅配便で現金を送ってはいけません!

■ 被害を防ぐためには?

① 電話機の留守番電話機能を活用しましょう。

日ごろから留守番電話にしておけば、犯人からの電話を受けることもありません。

- ② ナンバーディスプレイ機能付きの電話機に交換しましょう。 かかってきた電話番号がわかり、知らない電話に出なくても済みます。
- ③ **家族に確認しましょう。** お金を求める内容の電話はまず疑い、家族などにすぐ確認しましょう。
- ④ 警察や行政の相談窓口などに相談しましょう。「詐欺かな?」と感じたら、警察や消費生活センターなどの相談窓口に相談しましょう。







高知中央地区地域安全協会が発足!

高知市と嶺北4町村にあった3つの地域安全協会が合併し、 4月11日、「高知中央地区地域安全協会」が発足しました。

地域安全協会(協議会)とは、地域の犯罪発生状況の広報、 高齢者や児童を対象とした各種教室の開催や防犯ボラン ティア活動の支援などの地域安全活動に取り組んでいる団 体です。

県中央部には高知署管内に「高知」、高知南署に「高知南」、 旧本山署に「嶺北」の地域安全協会がありましたが、嶺北4町 村が4月新設の高知東署の管轄になったことなどに伴い、3 つの地域安全協会は統合されることになりました。

事務局を置く高知東署で開かれた設立総会には、5市町村 長やボランティア団体幹部ら約100名が出席し、会長に就いた岡﨑誠也 高知市長は「合併で活動はより活性化する。各機関と連携を図りながら地 域の安全に貢献していきたい」と語っていました。

高知、高知南、旧本山署で働いていた3人の地域安全アドバイザーは、 高知東署で元気に活動しています。



5市町村で連携して防犯活動に取り組む 高知中央地区地域安全協会役員一同

※お住まいの地域で防犯教室の開催などのご要望がある方は、各警察署を通じて地域安全協会(協議会)まで、お問い合わせください。

平成26年度 市町村窓口一覧表

(平成26年4月1日現在)

市町村名	消費生活相談窓口		安全安心まちづくり担当課		市町村名	消費生活相談窓口		安全安心まちづくり担当課	
	担当課名	電話	担当課名	電話	小可以	担当課名	電話	担当課名	電話
高知市	市 民 生 活 課 消費生活センター	088-823-9433	地域コミュニティ推進課	088-823-9080	本山町	まちづくり推進課	0887-76-3916	総 務 課	0887-76-2223
室戸市	商工観光深層水課	0887-22-5134	総 務 課	0887-22-5114	大豊町	プロジェクト推進室	0887-72-0450	総 務 課	0887-72-0450
安芸市	商工観光水産課	0887-35-1011	危機管理課	0887-37-9101	土佐町	産業振興課	0887-82-2450	総務企画課	0887-82-0480
南国市	商 工 観 光 課 消費生活センター	088-880-6205	危機管理課	088-880-6575	大川村	総 務 課	0887-84-2211	総 務 課	0887-84-2211
土佐市	産業経済課	088-852-7679	総 務 課	088-852-7602	いの町	産業経済課	088-893-1115	総 務 課	088-893-1113
須崎市	元 気 創 造 課(消費者行政)	0889-42-3951	総務課	0889-42-3791	仁淀川町	産業建設課	0889-35-1083	総 務 課	0889-35-0111
	総 務 課 (多重債務者対策)	0889-42-3791			中土佐町	水産商工課	0889-52-2473	総 務 課	0889-52-2211
宿毛市	企 画 課	0880-63-1118	総 務 課	0880-63-0948	佐川町	町 民 課	0889-22-7706	総 務 課	0889-22-7700
土佐清水市	産業振興課	0880-82-1115	総 務 課	0880-82-1134	越知町	企 画 課	0889-26-1164	総 務 課	0889-26-1111
四万十市	環境生活課	0880-35-4147	環境生活課	0880-35-4147	檮 原 町	産業振興課	0889-65-1250	総 務 課	0889-65-1111
香南市	商工水産課	0887-57-7520	防災対策課	0887-57-8501	日高村	産業環境課	0889-24-4647	総 務 課	0889-24-5113
香美市	産業振興課	0887-53-1084	防災対策課	0887-52-8008	津野町	住民福祉課	0889-55-2314	総 務 課	0889-55-2311
東洋町	産業建設課	0887-29-3395	総 務 課	0887-29-3111	四万十町	商工観光課	0880-22-3281	危機管理課	0880-22-3280
奈半利町	住民福祉課	0887-38-4012	総 務 課	0887-38-4011	大月町	産業振興課	0880-73-1115	総務政策課	0880-73-1111
田野町	まちづくり推進課	0887-38-2813	総 務 課	0887-38-2811	三原村	総 務 課	0880-46-2111	総 務 課	0880-46-2111
安田町	町民生活課	0887-38-6712	総 務 課	0887-38-6711	黒潮町	産業推進室	0880-43-2113	情報防災課(本庁)	0880-43-2188
北川村	産業建設課	0887-32-1222	総 務 課	0887-32-1212	幡多広域消費生活センター 0880-34-6301 ※須崎市以外は、消費者行政担当課が 多重債務者対策を所管しています。				
馬路村	健康福祉課	0887-44-2112	総 務 課	0887-44-2111				ン主はいらり木で	2111 0 0 0 100 9 0
芸 西 村	経済建設課	0887-33-2113	企画振興課	0887-33-2114					

お困りのことがありましたら、県の相談窓口をはじめ、市町村にもご相談ください。

■くらしネットKochi編集・発行者

高知県文化生活部県民生活·男女共同参画課

■安全安心まちづくりニュース編集·発行者 高知県安全安心まちづくり推進会議 ■問い合わせ先

高知県文化生活部県民生活·男女共同参画課

〒780-8570 高知市丸ノ内1丁目2番20号 TEL 088-823-9653(くらしネットKochi) FAX 088-823-9879 088-823-9319(安全安心まちづくり) E-mail:141601@ken.pref.kochi.lg.jp